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Введение

Актуальность темы исследования. В России в XX веке в процессе

модернизации кардинально изменился образовательный уровень населения. И в

дореволюционное, и в советское, и в постсоветское время предпринимались

определённые меры, направленные на его повышение. Далеко не всегда

реализация принятых законов, постановлений и декретов приводила к желаемому

результату. Однако, уровень образования населения повышался и процесс его

роста определялся задачами, стоявшими в тот или иной момент времени перед

обществом и страной.

Образовательный уровень населения в разных частях страны различался,

как в начале, так и в конце века, что было связано с разными факторами, в том

числе с особенностями социально-экономического и демографического развития

тех или иных территорий. Средний Урал в экономическом плане на протяжении

всего ХХ в. имел промышленную специализацию, претерпел быструю

урбанизацию и связанный с ней рост населения, что, несомненно, накладывало

свой отпечаток и на культуру в целом, и на сферу образования, в частности.

Процесс роста сначала уровня азбучной грамотности, а затем и уровня

образования населения не получил достаточного отражения в отечественной

историографии, особенно в историко-статистическом измерении и на

региональном уровне. Поэтому его изучение применительно к региону Среднего

Урала остается актуальной научной проблемой.

Объект исследования – система образования в России (Российской

империи, РСФСР, РФ), то есть совокупность сети образовательных учреждений,

дающих образование разных ступеней (начальное, среднее, высшее, и т.д.).

Предмет исследования – образовательный переход от низкого уровня

грамотности населения, характерного для традиционного общества, ко всеобщей

грамотности и всеобщему среднему образованию населения Среднего Урала.

Хронологические рамки исследования. Нижняя граница – это конец XIX

в., когда и в обществе, и на государственном уровне была осознана

необходимость повышения образовательного уровня населения страны;
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подтвердили данную необходимость и результаты первой в Российской империи

всеобщей переписи населения 1897 г. Верхняя хронологическая граница

совпадает с временем проведения первой Всероссийской переписи населения в

2002 г., т.к. в её результатах отражен уровень образования населения,

достигнутый к концу XX в.

Территориальные рамки исследования включают в себя территории

Свердловской и Пермской областей в административных границах начала XXI в.

Данные регионы рассматриваются вместе по причине существования на большей

части их территории в дореволюционный период Пермской губернии. И, так как

средняя часть Уральского хребта расположена преимущественно на их

территории, то обе области отнесены к «Среднему Уралу».

Степень изученности темы. В процессе накопления знаний о грамотности

и образованности населения Среднего Урала можно выделить три периода:

дореволюционный, советский и постсоветский. В каждом из периодов

выделяются три основных потока исследований: 1) труды о становлении и

развитии системы образования в стране в целом; 2) работы по статистике

образования; 3) региональные публикации о развитии системы образования.

Кроме того, отдельного анализа заслуживают работы зарубежных авторов о

российском образовании, а также публикации, посвященные применению

геоинформационных методов в исторических исследованиях.

1. В конце XIX – начале XX вв. в связи с тем, что тема грамотности

населения оказалась крайне актуальной для страны, вставшей на путь

модернизации, появилось огромное количество трудов, посвященных

формированию системы образования России, её истории и её проблемам. Это, в

первую очередь, исследования С.В. Рождественского по истории деятельности

Министерства народного просвещения с 1802 по 1902 гг., В.И. Фармаковского о

начальных школах министерства, Н.В. Чехова о развитии образования в XIX и

начале XX в., а также ряд работ Г.А. Фальборка и В.И. Чарнолуского о народном
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образовании и о введении всеобщего обучения1. Кроме того, вопросы образования

изучались в рамках истории земства и истории педагогики2. В большинстве из

указанных работ использовались статистические сведения о количестве учебных

заведений, учащихся и учителей, в ряде случаев приводились расчеты доли

учащихся среди всего населения. Они были почерпнуты, во-первых, из данных

статистики государственных ведомств, а, во-вторых – из материалов земской

статистики. Г.А. Фальборк и В.И. Чарнолуский в издании «Народное образование

в России» также приводят сведения о грамотности населения, среди которых

широко представлены данные военного ведомства об уровне грамотности

новобранцев с момента введения всеобщей воинской повинности и материалы

земских переписей разных лет о грамотности крестьян. Однако материалы первой

всеобщей переписи населения 1897 г. в их исследовании представлены лишь по

двум губерниям для иллюстрации общей низкой грамотности населения, что,

впрочем, объясняется тем, что на момент появления их работы материалы

переписи не были полностью разработаны и опубликованы.

В это же время вышли работы, посвященные анализу образовательной

статистики. Это исследование С.С. Колокольцева о связи между грамотностью,

профессией и экономическим положением населения3, и работа историка П.Н.

Луппова, в которой описывался способ определения грамотности населения

посредством анализа книг «брачного обыска» (письменных актов, содержавших

1 Фармаковский В.И. Начальная школа Министерства народного просвещения. СПб., 1900;

Рождественский С.В. Исторический обзор деятельности Министерства народного просвещения,

1802-1902 гг. СПб., 1902; Фальборк Г.А., Чарнолуский В.И. Народное образование в России.

СПб., 1900; Фальборк Г.А. Всеобщее образование в России. М., 1908; Чарнолуский В.И.

Земство и народное образование: очерки из прошлого и настоящего земской деятельности в

различных областях общественного образования. СПб., 1910—1911. Ч. 1. 1910. Ч. 2. 1911;

Чехов Н.В. Народное образование в России с 60-х годов XIX века. М., 1912.
2 Веселовский Б.Б. История земства за сорок лет. Санкт-Петербург, 1909-1911. Т. 1. 1909., Т. 3.

1911., Т. 4. 1911; Звягинцев Е.А. Полвека земской деятельности по народному образованию. 2-е

изд. М., 1918; Каптерев П.Ф. История русской педагогии, 2-е изд. Петроград, 1915.
3 Колокольцев С.С. Связь промыслов с грамотностью и экономическими признаками (по

данным Тверской губернии) // Труды подсекции статистики XII съезда русских

естествоиспытателей и врачей в Москве 1909-1910 гг. Чернигов, 1912. С. 599-615.
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сведения о вступавших в брак и устанавливавших отсутствие препятствий к

заключению брака)4.

На Среднем Урале на рубеже веков вопросы образования освещались

земскими деятелями. П. Сивков, Д.М. Бобылев, И.В. Воробьев писали о

начальном образовании в Пермской губернии, об усилиях земств в деле

народного образования, в том числе в общем контексте их деятельности в

регионе5. Д.М. Бобылеву принадлежит также цикл статей, представлявших собой

крупное социологическое исследование мнений крестьян о народной школе, а

также о грамотности и её значении для них6. Ряд очерков о народном образовании

в Пермской губернии и о деятельности земства в сфере образования был издан

директором народных училищ А.П. Раменским7. В большинстве исследований

содержались сведения о школьной статистике (количество школ, численность

учеников). В историко-статистическом очерке земского деятеля П.А. Голубева,

кроме этих данных, приводятся и сведения военного министерства о доле

грамотных среди призывников Пермской губернии8.

Таким образом, в дореволюционный период в работах по истории

образования и по образовательной статистике, в основном, отсутствовали данные

о грамотности и образовательном уровне населения. Обычно присутствовали

сведения об учебных заведениях и контингентах учащихся в них, а по вопросам

грамотности населения приводились данные военного министерства о доле

4 Луппов П.Н. Один из способов определения грамотности населения // Труды общеземского

съезда в г. Харькове по статистике народного образования. Харьков, 1914. С. 671-682.
5 Сивков П. Некоторые данные о положении начального народного образования в Пермской

губернии в 1898–1899 учебном году // Сб. Пермского земства. 1900. № 4. С. 1–18; Воробьев

И.В. Что сделано и что предстоит сделать Пермскому губернскому земству в деле начального

народного образования. Пермь, 1913; Бобылев Д.М. Заметки по вопросам земского хозяйства

Пермской губернии (1898-1900 гг.). Пермь, 1900; Он же. Что сделали земства Пермской

губернии в интересах местного края (Краткий обзор). Пермь, 1914.
6 Бобылев Д.М. Народная школа и значение грамотности в отзывах крестьян // Сборник

Пермского земства. 1900. № 5-6. Отд. 3. С. 1-20; 1901. № 1. Отд. 3. С. 1-15, № 2. Отд. 3. С. 1-34,

№ 4. Отд. 3. С. 1-13.; 1902. № 5-6. Отд. 3. С. 1-20.
7 Раменский А.П. Краткий исторический очерк деятельности Пермского земства по народному

образованию со времени введения земских учреждений // Русская мысль. 1897. Кн. 9. Ч. 9. С.

13-36, Кн. 10. Ч. 8. С. 1-24; Раменский А. П., Очерк народного образования в Пермской

губернии в 1902 году. Пермь, 1904.

[…]


40-49 996,9 155,6 12,4 351,3 236,7 160,1 69,1 11,6

50-59 996,5 153,2 10,4 306,9 199,1 146,3 142,3 38,2

60 и более 964,2 88,5 7,4 165 92,6 67 209,6 334,2

мужской

15 и более 994,1 108,2 20,5 249,8 213,2 161,1 168,8 72,4

15-19 993,9 0 10,4 63,3 79,7 250 516,4 74

20-29 994,3 94,2 46,6 279,1 228 177,9 147,6 21

30-39 996 130,9 22,2 342,8 243,8 174,8 72,2 9,4

40-49 996,7 135,6 13,3 297,2 280,1 174,8 80,7 15

50-59 996,6 148 12,6 261,6 251,3 133,7 144,7 44,7

60 и более 985,9 113,4 8,4 173,5 137,8 57,9 179,2 315,7

женский

15 и более 985,4 127,1 21,6 294,4 140,7 145,2 155,5 101

15-19 996,5 0 17,4 67,8 62,5 318,9 476,2 53,8

20-29 995,5 141,3 64,8 353,3 181 163,6 84 7,5

30-39 996,5 197,3 23,7 427,4 183,2 120,3 40 4,5

40-49 997,1 173,9 11,5 401 196,9 146,7 58,5 8,5

50-59 996,5 157,6 8,6 345,1 155,2 156,9 140,2 32,8

60 и более 953,5 76,1 6,9 160,7 70,1 71,6 224,6 343,4

Рассчитано по: Всероссийская перепись населения 2002 года. Том 3 – «Образование». 3. Население по уровню

образования, полу и возрастным группам по субъектам Российской Федерации. Пермская область [Электронный

ресурс] // Всероссийская перепись населения 2002 года: [сайт]. URL:

http://www.perepis2002.ru/ct/doc/TOM_03_03.xls (дата обращения: 02.07.2022)
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Таблица 30

Доля населения Свердловской области, имевшая образование в 2002 г. к

1989 г., %

Пол
Возраст,

лет
всего

В том числе имевшие образование

высшее
незак.

высшее

сред.

спец.

нач.

проф.

сред.

общее

неполн.

среднее
начальное

оба пола

15 и более 106 147 174 147 94 103 83 60

15-19 100 0 258 130 50 127 91 142

20-29 100 140 157 110 61 82 221 291

30-39 100 143 257 152 78 63 45 61

40-49 101 122 163 155 132 97 27 12

50-59 105 188 255 203 187 224 44 9

60 и более 131 233 131 201 233 188 116 84

мужской

15 и более 102 140 181 159 86 99 86 52

15-19 100 0 494 170 50 124 93 144

20-29 100 146 168 132 60 72 232 348

30-39 100 135 224 187 74 72 49 60

40-49 101 111 145 163 115 121 33 14

50-59 104 173 272 191 160 240 54 10

60 и более 112 201 130 163 195 165 94 66

женский

15 и более 109 154 171 139 107 106 80 67

15-19 100 0 195 102 49 130 88 140

20-29 100 136 150 96 64 95 204 203

30-39 100 148 301 131 86 54 41 61

40-49 101 131 186 149 168 80 22 10

50-59 106 203 236 212 241 214 38 8

60 и более 142 255 130 225 271 200 129 95

Рассчитано по: Итоги Всесоюзной переписи населения 1989 года / Статистический комитет СНГ. Микрорепрод.

изд.: [Б.м.], 1992-1993. Т. 6. Уровень образования населения СССР. Ч. 1. 1992. С. 408-409; Всероссийская перепись

населения 2002 года. Том 3 – «Образование» 3. Население по уровню образования, полу и возрастным группам по

субъектам Российской Федерации. Свердловская область [Электронный ресурс] // Всероссийская перепись

населения 2002 года: [сайт]. URL: http://www.perepis2002.ru/ct/doc/TOM_03_03.xls (дата обращения: 02.07.2022)
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Таблица 31

Доля населения Пермской области, имевшая образование в 2002 г. к 1989 г., %

Пол
Возраст,

лет
всего

В том числе имевшие образование

высшее
незак.

высшее

сред.

спец.

нач.

проф.

сред.

общее

неполн.

среднее
начальное

оба пола

15 и более 106 148 156 158 99 98 84 62

15-19 100 0 219 144 59 110 96 137

20-29 100 135 142 125 69 69 171 245

30-39 100 137 228 162 78 72 42 40

40-49 101 120 161 167 141 108 30 12

50-59 106 201 226 222 231 243 60 11

60 и более 134 257 128 201 236 183 124 94

мужской

15 и более 102 140 158 171 92 93 85 54

15-19 100 0 347 190 55 101 101 143

20-29 100 144 151 150 69 62 171 288

30-39 100 125 191 196 75 84 49 44

40-49 101 109 137 173 124 134 36 14

50-59 104 182 268 206 195 257 71 12

60 и более 112 219 125 164 197 154 96 75

женский

15 и более 110 154 155 149 111 103 82 68

15-19 100 0 172 114 66 118 92 131

20-29 100 128 134 109 70 81 178 179

30-39 100 145 279 140 85 60 34 36

40-49 101 129 202 162 178 88 25 10

50-59 108 218 187 234 301 235 53 10

60 и более 146 280 125 223 266 197 139 105

Рассчитано по: Итоги Всесоюзной переписи населения 1989 года / Статистический комитет СНГ. Микрорепрод.

изд.: [Б.м.], 1992-1993. Т. 6. Уровень образования населения СССР. Ч. 1. 1992. С. 396-397; Всероссийская перепись

населения 2002 года. Том 3 – «Образование». 3. Население по уровню образования, полу и возрастным группам по

субъектам Российской Федерации. Пермская область [Электронный ресурс] // Всероссийская перепись населения
2002 года: [сайт]. URL: http://www.perepis2002.ru/ct/doc/TOM_03_03.xls (дата обращения: 02.07.2022)
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