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автореферат диссертации Жаркова Александра Владимировича

(Образовательный переход на Среднем Урале в XX в.: историко-

статистическое исследование», представленной на соискание ученой

стеиени кандидата исторических наук по специальности

5.6.1 - Отечественная история

Актуальность проведенного исследования сомнений не вызывает. В

теории и практике изучения грамотности населения недостает подобных

исследований на стыке исторической и статистической наук. Материал

диссертации охватывает значительный промежуток времени - более века.

Региональное измерение уровня образования на Среднем Урале раскрывает

положительные и отрицательные каждого из этапов образовательного

перехода.
Избранная тема, при всей многочисленности исследований как

отечественных, так и зарубежных ученых по становлению и развитию

российской системы образования, не получила достаточного отражения,

особенно на региональном уровне. Осуществленное исследование уровня

грамотности и образованности населения Среднего Урала носит

оригинальный характер, отражая современный уровень исторической и

статистической науки. Объект и предмет исследования четко определен

диссертантом, акцентируя внимание на особенностях трансформации

образовательной деятельности на территории Среднего Урала на протяжении

С конца XIX и до начала XXI века.
Историографический анализ в соответствии с накоплением знание по

теме правильно разделен на дореволюционный, советский и постсоветский.

При этом соискатель тщательно проанализировал работы не только по

истории образования, но и по истории педагогики и статистике образования.

Подобный подход позволил диссертанту определить основные направления
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собственного исследования. Историко-партийная научная школа В.Г.

Чуфарова дала импульс исследованиям грамотности населения Урала. А. В.

Жарков верно отметил, ч^э переписи населения 1937, 1939 и 1979

носившие закрытый характер, не позволяли историкам осушествить

исследования вне официальных, выборочных данных, опубликованных в

печати. Нельзя не согласиться с соискателем, что публикаций

«непосредственно посвященных анализу уровня образования насечения

Среднего Урала за весь XX в., не существует» (с. 13).

Ь^^1ь и задачи в автореферате определены верно. Главное в

проведенном исследовании выявить результаты осуществляемых

мероприятий на этапах образовательного перехода в течение столетия.

Источниковая база диссертации обширна и репрезентативна, опирается

на законодательные и нормативно-правовые акты, архивные документы

Свердловского и Пермского архивов. Научный интерес представляют как

опубликованнью, ткш и неопубликованною материалы всех переписей

населения, периодическая печать, документы личного происхождения,

которые позволили диссертанту успешно решить поставленные задачи.

Концепция образовательного перехода на основе пяти этапов помогла

7̂ . В. )Каркову удачно выстроить алгоритм изучения темьг Она на новой

методологической основе соединила методы исторической и статистической

наук. Включение в историческое исследование метода группировки и метода

получения относительных статистических показателей обогатило работу

новыми результатами.

Научная новизна проделанной работы несомненна. Значительные

хронологические рамки позволили проследить трансформации

образовательного уровня уральского населения. Автор предложил

обоснованную периодизацию образовательного перехода в регионе.

Историко-статистическое изучение уровня образования показало свою

значимость и перспективность для решения других исследовательских задач.

Исходя из материалов, изложенных в автореферате, диссертация имеет

большую теоретическую и практическую значимость как для историков,

специализирующихся на изучении проблем образования, так и для ученых

иных научных направлений.
Структура диссертации состоит из двух глав и шести параграфов,

содержание которых соответствует теме диссертации. Первая глава

посвящена изменению показателей грамотности и образования в 1897-1959

гг. а вторая глава - повышению уровня образования населения в 1959- 2002

гг. Параграфы отражают результаты образования населения Среднего Урала

по периодам между всероссийскими переписями, что логически правильно и

научно обоснованно.
Высоко оценивая рецензируемое исследование, хотелось бы отметить

необходимость обратить внимание на более тщательную проработку

концепции образовательного перехода, положенную в основу

методологической основы диссертации. Необходимо сравнение повышения

грамотности и образованности населения с сопредельными регионами, более

четко сформулировать особенности первого этапа образовательного

перехода. Анализ переписи 1926 г. по грамотности населения следовало

провести на уровне округов Уральской области. Это позволило бы точнее

определить уровень грамотности населения в округах, вошедших и не

вошедших потом в состав Пермской и Свердловской областей. Высказанные

замечания носят скорее характер пожеланий.

Исследование А.В. Жаркова было апробировано на международных и

всероссийских научных конференциях, по теме исследования опубликованы

8 статей, в том числе в 3-х статьях в рецензируемых журналах, определенных

ВАК РФ.
Учитывая актуальность избранной темы, практическую значимость,

научную новизну и результаты исследования, а также ознакомление с

авторефератом и опубликованными статьями, считаю, что диссертационная

работа «Образовательный переход на Среднем Урале в XX в.: историко­

статистический анализ», полностью соответствует пп. 9-14 Положения о

присвоении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации, а ее автор Александр Владимирович Жарков достоин

присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности

по специальности 5.6.1. — Отечественная история.
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